Комитет по делам образования города Челябинска

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования

«Центр развития образования города Челябинска»

454078, Челябинск, ул. Барбюса, 65-а. Тел./факс (351) 700-10-20, 700-10-30. E-mail: mail@cro74.ru

_______________________________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

19.12.2023                           № 78-ОД

О реализации муниципального

инновационного проекта

В целях повышения эффективности учебно-методической деятельности в

системе образования города Челябинска, создания условий для проектирования и

внедрения в практику эффективных методических решений по приоритетным

направлениям образовательной политики и реализации муниципального

инновационного проекта «Ассоциация методистов как муниципальный механизм

управления качеством образования» (приказ Комитета по делам образования

города Челябинска от 05.04.2023 № 718-у) в 2023/2024 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1) положение о муниципальном инновационном сообществе «Ассоциация

методистов» (приложение 1);

2) перечень базовых площадок муниципального инновационного проекта

«Ассоциация методистов как муниципальный механизм управления качеством

образования» (приложение 2);

3) состав муниципального инновационного сообщества «Ассоциация

методистов» (приложение 3);

4) циклограмма работы муниципального инновационного сообщества

«Ассоциация методистов» (приложение 4).

2. Отделу научно-инновационной деятельности (Чипышева Л. Н.):

1) создать условия для организации деятельности муниципального

инновационного сообщества «Ассоциация методистов»;

2) осуществлять организационную и методическую подготовку

мероприятий, сопровождение проектной деятельности участников и

тиражирование методических продуктов в муниципальной образовательной

системе.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя

директора по инновационно-методической деятельности Жернокову Н. А.

Директор                                  С. В. Мачинская

Л. Н. Чипышева
700-10-30 (доб. 231)

Разослать: исполнителю, ООКО, ООО, ИМСОО (ООО по списку)

mailto:mail@umc74.ru
mailto:mail@umc74.ru
mailto:mail@umc74.ru
mailto:mail@umc74.ru
mailto:mail@umc74.ru

Приложение 1

к приказу МБУ ДПО ЦРО

19.12.2023 № 78-ОД

Положение

о деятельности муниципального инновационного сообщества

«Ассоциация методистов»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует деятельность муниципального

инновационного сообщества «Ассоциация методистов» (далее – Ассоциация

методистов), которое является добровольным объединением представителей

педагогического сообщества, курирующих методическую работу в

образовательных организациях города Челябинска.

2. Ассоциация методистов – это коммуникационная площадка для

педагогических и руководящих работников системы образования,

обеспечивающая комплексное решение актуальных практических задач по

совершенствованию образовательной деятельности на основе практического

внедрения теоретических нововведений и поиск оптимальных в настоящее

время способов повышения качества подготовки обучающихся.

3. Методист в ассоциации – это представитель управленческой

команды школы, курирующий методическую работу на институциональном

уровне, или педагог, активно участвующий в методической работе, и

заинтересованный в сетевом взаимодействии с целью проектирования и

внедрения эффективных методических решений в практику.

4. Ассоциация методистов в своей деятельности руководствуется

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»,

государственной программой Российской Федерации «Развитие

образования», Национальным проектом «Образование», приоритетными

направлениями деятельности, определенными Министерством просвещения

Российской Федерации, Министерством образования и науки Челябинской

области, Комитетом по делам образования города Челябинска,

Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного

профессионального образования «Центром развития образования города

Челябинска» (МБУ ДПО ЦРО).

5. Основными принципами деятельности Ассоциации методистов

являются открытость, коллегиальность принятия решений по планированию

работы и тиражированию опыта, практико-ориентированный характер

деятельности.

6. Общеобразовательные организации, представители которых

участвуют в деятельности Ассоциации методистов, являются базовыми

площадками МБУ ДПО ЦРО в рамках реализации муниципального

инновационного проекта «Ассоциация методистов как муниципальный

механизм управления качеством образования» (приказ Комитета по делам

образования города Челябинска от 05.04.2023 № 718-у).

7. Для эффективного решения методических задач Ассоциация

методистов может взаимодействовать с представителями педагогического

сообщества и организациями, не входящими в ее состав, в том числе с

организациями профессионального образования, научными центрами,

образовательными организациями города Челябинска, Челябинской области,

других регионов РФ и стран СНГ.

8. Методические продукты, созданные Ассоциацией методистов,

тиражируются в муниципальной образовательной системе (МОС).

II. Основные цели и задачи сообщества

9. Целью деятельности Ассоциации методистов является

совершенствование образовательной деятельности в общеобразовательных

организациях на основе практического внедрения теоретических

нововведений и поиска оптимальных в настоящее время способов

повышения качества подготовки обучающихся.

10. Основными задачами деятельности Ассоциации методистов

являются:

 осуществление проблемного анализа образовательного процесса,

выявление методических задач возникающих при реализации

образовательных программ, и их систематизация;

 выработка механизмов для комплексного решения выявленных

методических задач, обеспечивающих совершенствование образовательной

деятельности, и, как следствие, и повышение качества подготовки

обучающихся;

 оказание адресной помощи педагогическим работникам по

практическому применению системно-деятельностного подхода, внедрению

в практику методических приемов, образовательных технологий,

способствующих повышению качества образования, актуальных при работе с

обучающимися в условиях информационного общества;

 тиражирование эффективных методических решений на

муниципальном, региональном, межрегиональном и международном

уровнях.

III. Управление деятельностью сообщества

11. Координируют и организуют деятельность Ассоциации методистов

специалисты отдела научно-инновационной деятельности МБУ ДПО ЦРО.

12. Деятельность ассоциации осуществляется в соответствии с

утвержденной циклограммой деятельности.

13. Приоритетные направления работы Ассоциации методистов

определяются коллегиально с учетом приоритетных задач образовательной

политики в сфере образования и запросов членов сообщества.

14. Ассоциация методистов создает в своей структуре проектные

группы в соответствии с количеством приоритетных направлений

деятельности, при этом каждый участник самостоятельно определяет

количество групп, в работе которых принимает участие. Деятельность

проектной группы завершается после получения методического

решения/продукта, его внедрения в практику и тиражирования в МОС.

15. Состав Ассоциации методистов и актуализация направлений

деятельности осуществляются ежегодно.

Приложение 2

к приказу МБУ ДПО ЦРО

19.12.2023 № 78-ОД

Перечень базовых площадок муниципального инновационного проекта

«Ассоциация методистов как муниципальный механизм управления качеством

образования»
№ п/п ООО

1.  МАОУ «ОЦ № 7 г. Челябинска»

2.  МАОУ «СОШ № 14 г. Челябинска»

3.  МБОУ «СОШ № 17 г. Челябинска»

4.  МАОУ «СОШ № 21 г. Челябинска»

5.  МБОУ «СОШ № 39 г. Челябинска»

6.  МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска»

7.  МАОУ «Гимназия № 76 г. Челябинска»

8.  МБОУ «Лицей № 88 г. Челябинска»

9.  МАОУ «Гимназия № 100 г. Челябинска»

10.  МБОУ «СОШ № 105 г. Челябинска»

11.  МБОУ «СОШ № 115 г. Челябинска»

12.  МБОУ «СОШ № 144 г. Челябинска»

13.  МАОУ «СОШ № 145 г. Челябинска»

Приложение 3

к приказу МБУ ДПО ЦРО

19.12.2023 № 78-ОД

Список участников муниципального инновационного сообщества

«Ассоциация методистов»

№ Фамилия имя отчество Место работы Должность

1.  Алексюнина Анна

Сергеевна

МАОУ «Гимназия № 100

г. Челябинска»

Учитель начальных

классов

2.  Ахмадеева Ольга

Сергеевна

МАОУ «ОЦ № 7

г. Челябинска»

Заместитель директора по

УВР

3.  Бирт Татьяна Андреевна МБОУ «СОШ № 45

г. Челябинска»

Учитель английского

языка

4.  Бобенко Елена

Владимировна

МБОУ «СОШ № 144

г. Челябинска»

Учитель начальных

классов

5.  Бурыкина Ирина

Анатольевна

МБОУ «Лицей № 88

г. Челябинска»

Учитель русского язык и

литературы

6.  Вахитова Карина

Наильевна

МАОУ «СОШ № 145

г. Челябинска»

Учитель географии

7.  Виноградова Ксения

Филипповна

МБОУ «СОШ № 39

г. Челябинска»

Учитель начальных

классов

8.  Власова Елена

Владимировна

МБОУ «СОШ № 39

г. Челябинска»

Учитель русского языка и

литературы

9.  Воробьева Танзиля

Дамировна

МБОУ «Лицей № 88

г. Челябинска»

Учитель географии

10.  Дубская Наталья

Александровна

МБОУ «СОШ № 45

г. Челябинска»

Заместитель директора по

УР

11.  Дурасова Наташа

Александровна

МАОУ «СОШ № 145

г. Челябинска»

Заместитель директора по

УВР

12.  Жаркова Оксана

Валерьевна

МБОУ «СОШ № 45

г. Челябинска»

Учитель английского

языка

13.  Жернокова Наталия

Александровна

МБУ ДПО ЦРО Заместитель директора по

инновационно-

методической

деятельности

14.  Зайкова Светлана

Александровна

МБУ ДПО ЦРО Заместитель директора по

учебно-методической

деятельности

15.  Запорожан Оксана

Александровна

МБУ ДПО ЦРО Начальник отдела оценки

качества образования

16.  Кайсарова Ольга

Петровна

МБОУ «СОШ № 45

г. Челябинска»

Учитель начальных

классов

17.  Корнилова Наталья

Анатольевна

МБУ ДПО ЦРО Старший методист

18.  Кудреватых Марина

Альбертовна

МБОУ «Лицей № 88

г. Челябинска»
Заместитель директора по

УР

19.  Кутасина Розалия

Хабиловна

МБОУ «СОШ № 105

г. Челябинска»

Методист

20.  Ларионова Наталия

Анатольевна

МБУ ДПО ЦРО Старший методист

№ Фамилия имя отчество Место работы Должность

21.  Лебедева Светлана

Сергеевна

МБОУ «СОШ № 45

г. Челябинска»

Заместитель директора по

ВР

22.  Лещева Ирина

Геннадьевна

МБОУ «СОШ № 45

г. Челябинска»

Учитель начальных

классов

23.  Маликова Екатерина

Хамитовна

МБОУ «СОШ № 45

г. Челябинска»

Учитель начальных

классов

24.  Минилин Алксей

Владимирович

МБОУ «Лицей № 88

г. Челябинска»
Учитель истории и

обществознания

25.  Никулина Елена

Викторовна

МАОУ «СОШ № 145

г. Челябинска»

Заместитель директора по

УВР

26.  Охрименко Ольга

Юрьевна

МАОУ «СОШ № 21

г. Челябинска»

Заместитель директора

27.  Панова Алёна

Анатольевна

МБОУ «СОШ № 45

г. Челябинска»

Заместитель директора по

УВР

28.  Переяславская Светлана

Ивановна

МАОУ «СОШ № 21

г. Челябинска»

Заместитель директора

29.  Прилипухова Наталья

Александровна

МБОУ «СОШ №115

г. Челябинска»

Учитель начальных

классов

30.  Сафина Светлана

Анатольевна

МБОУ «СОШ № 45

г. Челябинска»

Учитель начальных

классов

31.  Сторожук Ирина

Владимировна

МБОУ «СОШ № 45

г. Челябинска»

Заместитель директора по

УР

32.  Уфаркина Дарья Игоревна МБОУ «СОШ № 115

г. Челябинска»

Учитель начальных

классов

33.  Хабибулина Марина

Борисовна

МАОУ «СОШ № 14

г. Челябинска»

Заместитель директора

34.  Челак Елена Васильевна МАОУ «Гимназия № 76

г. Челябинска»

Заместитель директора по

НМР

35.  Чипышева Людмила

Николаевна

МБУ ДПО ЦРО Начальник отдела научно-

инновационной

деятельности

36.  Шемякина Дарья

Юрьевна

МБОУ «СОШ № 45

г. Челябинска»

Учитель начальных

классов

37.  Шептицкая Наталья

Михайловна

МБУ ДПО ЦРО Начальник отдела общего

образования

38.  Штинова Елена

Николаевна

МБОУ «СОШ № 17

г. Челябинска»

Методист

Приложение 4

к приказу МБУ ДПО ЦРО

19.12.2023 № 78-ОД

Циклограмма работы

муниципального инновационного сообщества

«Ассоциация методистов»
Формат взаимодействия Содержание деятельности Сроки

Установочное

совещание

Определение приоритетных направлений

работы, перечень и состав проектных

групп, согласование сроков проведения

очных мероприятий

Октябрь-

ноябрь

Очные интерактивные

мероприятия

Выработка методических решений в ходе

диалогового общения между участниками.

В зависимости от содержания деятельности

может предусматривать работу проектных

групп с совместным подведением итогов

или проводиться в форме общего диалога

между всеми участниками мероприятия

не менее

одного раза

в два

месяца

Онлайн-общение (VK-

мессенджер)

Проектная деятельность по созданию

методических продуктов, обсуждение

методических задач, обмен эффективными

методическими решения и методическими

материалами

в течение

года

Презентационная сессия

для ООО МОС

Презентация созданных методических

решений/продуктов в рамках августовских

мероприятий

Август